únicas de custeio da Atenção Primária à Saúde e da Atenção Especializada à Saúde;

4. O Ofício n° 172 da Secretaria Municipal de Saúde de Tabuleiro do Norte, datado de de 1º de dezembro
de 2025, que encaminha Proposta de Recurso de Programa no valor total de R$ 500.027,00 (quinhentos
mil e vinte e sete reais), destinado ao fortalecimento do custeio das ações e serviços da Atenção Primária;

5. Os pareceres da Superintendência da Região de Saúde do Litoral Leste Jaguaribe (SRLES), Secretaria
Executiva de Atenção à Saúde e Desenvolvimento Regional (SEADE) e Assessoria Executiva (ASSES),

[...]

Custeio PAP com Recurso de Programa, referida no item acima; resolve:

Art. 1º. Aprovar por Ad Referendum o incremento financeiro para o custeio de serviços da Atenção Primária
(PAP) através da Proposta cadastrada no FNS sob o Nº 63000715052202500 de Recurso de
Programa, no valor total de R$ 500.027,00 (quinhentos mil e vinte e sete reais) para o município de
Tabuleiro do Norte, para implantação de instrumentos e dispositivos de navegação do cuidado,
acordo com a Portaria GM/MS Nº 6.916/2025, conforme quadro abaixo:

Município N° da Proposta FNS CNES Estabelecimento Valor Total da